There is something more. Jerome’s fundamentalism is clear from some letters he wrote once back in Rome. This fundamentalism forced him to convert his Ciceronian nature (*Ciceronianus*) into a Christian one (*Christianus*)<sup>50</sup>. Nonetheless, his school in Bethlehem

*ritale, signis quibusdam et symbolis absconditos sensus involventes; quas nos epistulas ita ut apud Aegyptios Graecosque leguntur in nostram linguam vertimus: eadem ut repperimus elementa ponentes, et quod simplicitatem Aegyptii sermonis imitati sumus interpretationis fides est, ne viros apostolicos et totos gratiae spiritualis sermo rhetoricus immutaret*», on which see De Vogüé, *Histoire littéraire* cit., pp. 321-323.

<sup>49</sup> Hier. *epist.* 22, 34 (to Eustochium): «*tria sunt in Aegypto genera monachorum: coenobium quod illi saubes gentili lingua vocant, nos ‘in commune viventes’ possumus appellare; anachoretas, qui soli habitant per deserta et ab eo quod procul ab hominibus recesserint nuncupantur; tertium genus est, quod dicunt remnuoth, deterimum atque neglectum, et quod in nostra provincia aut solum aut primum est*», on which see Torallas Tovar, *Linguistic Identity* cit., p. 38; Y.-M. Duval, P. Laurence, *Jérôme. La Lettre 22 à Eustochium: de virginitate servanda*, Bégrolles en Mauges 2011, p. 265.

<sup>50</sup> Hier. *epist.* 22, 29 (to Eustochium): «*quae enim communicatio luci ad tenebras? qui consensus Christo et Belial? quid facit cum psalterio Horatius? cum evangelii Maro? cum apostolo Cicero? nonne scandalizatur frater, si te viderit in idolo recumbentem? et licet ‘omnia munda mundis et nihil reiциendum sit, quod cum gratiarum actione percipitur’*, tamen simul bibere non debemus calicem Christi et calicem daemoniorum». A negative example of morally corrupted women is put under the eyes of Eustochium. The narration of Jerome’s conversion

was a fortunate centre stimulating the library circulation of pagan authors. Jerome asked the scribes of his circle to copy the dialogues of Cicero, and Virgil was one of the first readings he submitted to his disciples<sup>51</sup>. Virgilian codices are known from Christian milieux of late antique Palestine, such as the two *Aeneids* – one only in Latin

follows. When he left Rome to go into Palestine, Jerome long regretted not having with him some volumes of his pagan library, such as those of Cicero and Plautus, but being accused of his Ciceronian nature in place of a Christian one (*Ciceronianus es, non Christianus*) made him leave pagan authors and only read Holy Scripture (*epist.* 22, 30). This episode is famous. See Duval, Laurence, *Jérôme. La Lettre 22*, pp. 244-251. See also Hier. *epist.* 21, 13 (to Damasus): «*alioquin quale erit, ut aestimemus apostolum eius qui vescebatur in idolio scientiam conprobasse, et eum dixisse perfectum quem sciret de idolothytis manducare? Absit, ut de ore Christiano sonet 'Iuppiter omnipotens' et 'mehercule' et 'mecastor', et cetera magis portenta quam numina. Ac nunc etiam sacerdotes Dei omissis evangeliis et prophetis videmus comoedias legere, amatorum bucolicorum versuum verba cantare, tenere Vergilium, et id quod in pueris necessitatis est crimen in se facere voluntatis*». These passages are important for showing how Christian and pagan authors could live together in both late antique West and East, which is an abundantly discussed topic.

<sup>51</sup> Rufin. *apol.* 2, 11: «*alioquin, si inficias eat, etiam testes quamplurimos fratrum habere possum, qui in meis cellulis manentes, in monte Oliveti, quamplurimos ei Ciceronis dialogos descripserunt, quorum ego et quaterniones, cum scriberent, frequenter in manibus tenui et relegi, et quod mercedes multo largiores, quam pro aliis scripturis solent, ab isto eis darentur agnovi. Mibi quoque ipsi aliquando, cum de Bethleem Ierosolymam venisset et codicem se cum detulisset, in quo erat unus dialogus Ciceronis et idem ipse Graecus Platonis, quod dederit ipsum codicem et aliquandiu fuerit apud me, nullo genere negare potest. Sed quid immoror tandiu in re quae luce est clarior? Cum ad haec omnia quae supra diximus, etiam illud addatur, ubi cesset omne commentum, quod in monasterio positus in Bethleem, ante non multum adhuc temporis partes grammaticas executus sit, et Maronem suum comicosque ac lyricos et historicos auctores traditis sibi ad discendum dei timorem puerulis exponebat, scilicet ut et praeceptor fieret auctorum gentilium, quos si legisset tantummodo, Christum se iuraverat negaturum*».

and one bilingual Latin-Greek – from the Church of SS. Sergius and Bacchus in Nessana, and precisely from its *genizeh* where a small library for the monastic school of the Church stood<sup>52</sup>.

Jerome issued his disciples, his *pueruli*, with rudiments of grammar, on one side, and (Latin) epics, theatre, poetry and historiography, on the other side. Whether Jerome's *pueruli* were Latin-speaking Romans or Greek-speaking Palestinians is unclear from Rufinus' description of Jerome's school in his *Apologia*. Moreover, if we know – as we do know – that Jerome asked his scribes to copy Cicero's dialogues, one can legitimately wonder what the aforementioned Cassian's Simeon used to copy. Egyptian scriptoria produced both pagan and Christian books, such as the parchment codex from Antinoopolis with a Latin-Greek version of an Epistle of Paul to the Ephesians (6, 5-6), of which only a fragment is extant<sup>53</sup>.

What one knows of the Palestinian school of Jerome – with Cicero and Virgil being the classics at the origin of an educational

<sup>52</sup> New York (NY), Pierpont Morgan Library, H. Dunscombe Colt Collection, pap. 1 (*P.Ness.* II 1: *CLA* XI 1652; *CPL* 8; LDAB 4166; MP<sup>3</sup> 2939) and New York (NY), Pierpont Morgan Library, H. Dunscombe Colt Collection, pap. 2 (*P.Ness.* II 2: *CLA* XI 1653; *CPL* 16; LDAB 4164; MP<sup>3</sup> 2945), on which see Ammirati, *Sul libro latino* cit., pp. 63-65, with bibliography.